oc' PAL

N.,40554
LEI  N210.534

PROJETO DE LEI 	No 251/2013

AUTÓGRAFO N°  112,40/.3

SECRETARIA

Autoria: DO EDIL WALDOMIRO R. DE FREITAS

Assunto: Dispõe sobre denominação de "RITA DE CÁSSIA GOMES CAMARGO" a

uma via pública de nossa cidade e dá outras providencias.

:NARA NIIICM DE • Eaff_ABA

• 2WOCI.G GERA_ 	-C7-Ju". -bil3-:5:31-125692-1/4 I Wébrumea

Estado de São Paulo

g9904e0atila

o 1

N°

PROJETO DE LEI N° 251/2013

Dispõe sobre denominação de "RITA DE
CÁSSIA GOMES CAMARGO" a uma via
pública de nossa cidade e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art.1°. Fica denominada "RITA DE CÁSSIA

GOMES CAMARGO" a Rua Projetada 03, localizada no Conjunto
Habitacional Jardim Carandá, na Rodovia Emerenciano Prestes de Barros,
km 3, Bairro Caguaçú, nesta cidade, que inicia na Rua Projetada 1 e•
termina na Rua Projetada 02, do mesmo Conjunto Habitacional, nesta
cidade.

Art. 2°. As placas indicativas conterão, além do nome,
a expressão: "Cidadã Emérita".

Art. 3°. As despesas com a execução da presente Lei
correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

S/S., 26 de junho de

( t'à

1.

■••
11. %
1= st

Esta knpresmo foi confeccionado
com papel 100% ~ciado.

ça‘i

‘1  11  n?  I‘

• •

 / (k C9904tocak

(f -- /f) 	 l

li525:22-t at:"Gitti  --
Estado de São Paulo

N° 	JUSTIFICATIVA:

RITA DE CÁSSIA GOMES CAMARGO, nasceu na
cidade de Sorocaba em 23 de agosto de 1952, filha de Edésio Gomes e
Francelina Nascimento Gomes.

Viveu sempre em Sorocaba, na Vila Fiori, foi auxiliar de
enfermagem e do Lar, pessoa querida, ótima mãe, excelente esposa e
sempre amiga.

Foi casada com a Sr. Ademir Cau de Camargo e dessa
união feliz nasceram quatro filhos: Fabio, Francisco, João Cesar e Tiago,
dos quais agraciariam nosso homenageado com três lindos netos, Fábio
Junior, Lucas e Mateus.

Rita de Cássia deixou saudades com seu falecimento
ocorrido em 19 de abril de 2012.

weit

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado.

Recebido na Div. Expediente

ude 	de  a

A Consultoria Jurídica e Comissões

kV>e  •
No E 	ente

...vr", 0 610 41 13

êSuellen-Sc de Lima
Chefe de Secito de Assuntos Jurídicos

3 f

,

.

.

.

.

'

.

_

,

.,),-,',..;f:,..,

,,55,1Z.Z;., , -, 1,4 '
.-,4k,  ,,''t;= 	'VI\ s■ 4:1k

.

:kW,  ''' \  1,.:lik 	‘,"";'S' ‘.. ..151d et
.

..4k. 	,, .,:'. : 2`  'O ,  NN!,,,:',,.. "'; ■■":".‘Ç' :', ,, O

1  ' ',,f ‘;S: , \''''.43°,  ,,, r„,„:■:1 ' 	NX,..,  , 	'''',1fk‘
. 	 .

...

\-\5\-= l'è 	sr, ";- 	'.' --\2-- 	 •

•• Xli:=:-.:_!:ii—___.----.'s` 	-3N,  VI
•

•

•-\  \ M á,
\`‘ . 	 ...k.

., . 	....
XX' 14.

•••., 	- -_ _ 	00' • 	A --• -,

, . 	' ,.'' \ ' • ..._----2 	-._ __ l'  _ _ . __ ___'.." ;., - - - - -,- -'v.'  ' - 	-‘,,,--.---- " - .. ; '-_,:r :15  ,,, - - • -\'" )'-: : —lir  --::: -• : 2:..,::::  :I"- -1:1 '4 W' , '' !,;:11  . -',, . ,

1:tn =  tk,•-.  '' " 	't'%;,:-.. 	:
,

•

,,
1-.., • 	''  ..1...,.'  • ,  ::.:22  '. " i'-‘"24L, 	...ets'; 	4  '''

.
3i.. 	In  r.i..t;:r••-,-r  ■ •••-2- 	WitairVI ,";;,"'•''''' 4'''' 1

\", 444.471i .

,
,

.

'-;',. ..;,.,:"'•" •  ;;  n 'n'tá'''' • “,:,,,,, ,±',•••:•:.; AI

•

'''N:4re,

	- "
lag:"1,

,
•

.
' 	A

. 	..
,

,
, i

11,

. 	 ' 	/
4.. , 	. 	i,' 	, 	2

---------- \._ 	 ,

,

4‘ \

• -7 	 4.

\ 	.

' 	. 	 . ('

'1  :' : •

•
, 	' 	' 	il 1

1  •

, 	 .
.

.
,

,. 	 REPÚBLICA FEDERATIVA Db BRASIL 	 .
.„; . 	-.... ).,:". 	REcIS11(1) CJVII: DAS PESSO4S ,,NATURAJS

I, 	• 	, ., .. :s-::,  .;,..A', 	,",- 	''.- - :: 	 ) . -• 	. 	. •::, 	.•••: -;,, 	•., .

;! 	, 	 - -' 	- ; 	,:. 	.• 	!
' .• , 	 U.'"■ :<-,r1'.':1•-x-',:l'•••.•

•,-iz; 	WE IR --r.  i I.) 2Ç CD r) 	,f, JEK 1 . -Éia • '-..,) 	n \

,,,...,, 	,
;ff»!

.

1 	,
.

rgjj -,. ,
,... 	 i,si.. 	,}=, 	, ° NOIVE: 	' , • 	 . 	' . ,

RITA DE cAspiA GOMFG CAMARGO • - . )

-'1 •-,  • ÉriÈ24,  `i  ..-, . - 'I  .... 	:,•':1'.  ""' • A 2. 	 I
'i W'''' '.. 	,• .-‘,.;!;• .., 	. , ... '' ,!, , 	' _., • ,, ,ilj;;,, ,,,, . 	. NATR.gCULA:

1137AA2à3.580 	115287.01.55.2012.4k00159.199.90649 63  —11

4, 1
k 	'

S'EXO 	CDR
..

, ! ESTADO CIVIL , E IDADE, -
.

_.,
d

. / 	.,
FleininCil [branca 	 luva.. cod 'Cinquenta e nove anos cl

L.

e.
. \.11,  a„ 	 11 	' 'H 'H

. 	____ 	 _—__
•(.
	 — 	 i

NATURALIDADE 	. 	 ,  DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO -ELEITOR 4'1 	 .

Sorocaba -,22 subdistdito RG 615346 --1 	 19íM
-.

.1,i 	 • 	. 	 ,
, ;!Wi 	_______ 	. 	 • 	., 	 . •
1,1'4  1

.. 	, 	,., 	.

—

keE;idenclau na rua jc~ Maria l... -lsboa MW, Vila riOyi, ~OCJI) ,::1v
".'

'..--fli".:3=ÇiR")::f(19)101-1=
•

5.  _ 	 e d'S,-,. FRANCELINA NASCIMENTO GOMES; 	.

.•:: I

... Estado,de Wo Paulo.'

DIP-A E HORA DO FALECIMENTO

. , 	• 	.
.

DIA , 	MÊS

.

ANO

dezenove de abriI de dois mi -I e doze, às I 19 	04 1-72012

)3 	::::•:0;;;••:0 horas 	 5
\

-H, • 	 - -- _--
LOCAL DE FALECIMENTO 	 \ 	 i  • : b.,...--..

171-,  ITiospital SaMaritano'Sorocaba/SP ',.- 	 , —117 .-' 	  .;çp;.,?--.,-1:•"--
.--- 	. 	 .. 	..-=.

CAUSA DA MORTE 	 ,
. — . 	  1W..... ,

rcAncer de pulmo -  •_, 	i
'; 	 _ 	POn •

/ ,- • 	i 	 -,. -5H
SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO ..' \ , 	' DECLARANTE 	 1

	  44i.5: '1i'  '',4
Cemitério Memorial Pãrk né"ta CidadelrÈábio Godes

-
	 ___,

NOME E NÚMERO DE DOCUMENTO Da/MÉDICO QUE ATESTOU O

r5Wtora Taciana -bias 8astos.,CRM 138503
Atetado médicoinúmero 01704931-.3 ' ,,,,,:•-:-c;

- 	- 	 .

‘ 	'
.

GSSERVAÇUES AVERBAÇUES . , 	 - ,., /.• 	 ,,

, 7V--  fj.r1-i:W-ji:a ---VI-11:7a deTAde-Mir Eau de Camargo, foi caS-J.-da"Tne-,:r. -te •

registro civil, L.g. 13-02„ fN1,,S37 p.c.2 24724. Deixou 'Os filnps . :,  'Fábío» CD :

cbm. 37 anos ,' .. k.lo!'.4.O com ...n. 'anos. -fiaqà\com 27 anos. Houve' um flano.: CO ,

pré falecido: Francisco. Deixo t bens eli'Vão deiou testamento.

, ,
_ - ,

. 	, 	 • 	O cOàteúdo . da ceitid'ãcr é verdadeiro'. Dou f
,

, 	 -n.-1

. 	 SorOcaba., 23 de abril de,  '.'012..

• ' . 	•
,1 < "

. 	 <

-rIsEyficluai ' 	-. 	2 0 '
Escrevente Autqr;.7.ado.

. 	 '.:'.. 	.r.,.... ■

' -1a VIA 	ISENTA D, EMOLUMENTOS 	,' 2 	,
' Digitada por': bcolv 	 • ' i

. 	 • ! 	 \I ki._ 2°. s 	í -•"---"--9.--,
/

\sa K/k

.
..... 	..,1 	. 	,g•-.., ; 	, Q-, • 0° 	06 ., •-jsj , , •, • ,

rd i. 	- 	,....,...3•.-...--....

3: 	•
.-12 . . .

. 	 -2,-f: ------
Munitifaio e Comarca de Sorocaba - Estadofle São Paulo

' 	..ESCPEOTENROPWW).., /,!9gg

'
-.. 	•

.. 	 !„) 	,. 	, 	• 	', 	 /

Ra Comendador Oet

, ....!\: „!.. 	cSb' --.:. 	• ..... •-"4.!1 g•-r--,_2
uerer, 1089 - Vita Carvalhor-Oe0 18860-070 , :- ,L .- : 	•

, 	 .' - ` 	. 	).ÓCABP's1
Fone: (15) . 1231. 1230 ou 3212-6849 - FonelFaí: (15)3232-9050 '-.. 	; - /... ". 	 ., ...... - —

e-tnail: cartonoserocaba@uolcontbr 	'. 	' 	' '
. 	 .

■ 	 . 	 -, —

: 	vALIDel  Em iroxiá o TEMITORIONACIONACiÉNitM  :NDASfinirltkÉtittiM

. 	.

Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais do
20 Subd istrito da Sede

Gerson Maia da Silva
OFICIAL

Page 1 of 1

CAIARA MUNICIPAL DE SORCCABA

PIRGTJUILO GERAL 	-03-311-2013-15;31-1256'7,2-2/4

ç
,

lteld Câmara Municipal de Sorocaba
4111■ "-

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

r

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: 	 Tipo de Proposição:

M6 1 4 1 6 2 6 0 8 / 4 1 6 	Projeto de Lei

Autor: 	 Data de Envio:
Waldomiro de Freitas 	 03/07/2013

Descrição:
Dispõe sobre denominação "RITA DE CÁSSIA GOMES CAMARGO" a uma via
pública de nossa cidade

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo e
enviado eletronicamente por meio do sistema SAPL para esta proposição.

Wald à-o de Freitas

idêntico ao conteúdo

http://200.155.3.178:8080/sapl_site/sapl_skin/cadastros/proposicao/proposicao/prop0sic.. . 3/7/2013

--'-

i ''.-;
•0-

 li
„?

ç
.

/  15k P99070-01/4
Estado de São Paulo

SECRETARIA JURÍDICA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE 	 PL 251/2013

A autoria da presente proPosição é .  do nobre

Vereador Waldomiro Raimundo de Freitas.

Trata-se de Projeto de Lei que dispõe sobre

denominação de "Rita de Cássia Gomes Camargo" a via pública, hoje denominada rua

Projetada 03, localizada no Conjunto Habitacional Jardim Carandá, Rodovia Emerenciano

Prestes de Barros, Km 3, bairro Caguaçú, com início na rua Projetada 1 e término na rua

Projetada 2, nesta cidade.

A matéria sobre a qual versa o PL em exame está

estabelecida na Lei Orgânica:

"Art. 33. Cabe à Câmara Municipal, com a sanção
do Prefeito, legislar sobre as matérias de competência do Município, especialmente no que se
refere ao seguinte:

Ir- 	assuntos 	de 	interesse 	local, 	inclusive
suplementando a legislação federal e a estadual, notadamente no que diz respeito:

XII- denominação de próprios, vias e logradouros
públicos e suas alterações.''

O Regimento Interno da 'Câmara, Resolução n°

322/2007, em seu art. 94, § 3° e incisos, disciplina os requisitos para propor homenagem a

pessoas, nos casos de denominações de vias e próprios públicos:

"Art. 94. Os projetos deverão ser:

1 I ç , , .. (66
/22  mo  ra 	• .

I  6k C9 9~ 02Át
44, 	 Estado de São Paulo

.-.." 0.05eN ,  @  recrio
SECRETARIA JURÍDICA

§ 3' Os projetos de lei e de decretos legislativos que
proponham homenagem a pessoa deverão ser acompanhados de justificativas contendo sua
respectiva biografia e, em se tratando de denominação de vias, logradouros e próprios públicos,
também deverão estar acompanhados de. cópia de pelo menos um dos seguintes documentos que
comprove o óbito do homenageado:

1 - declaração familiar de qualquer parente em linha
reta, ou colateral até 40  grau;

- encarte por veiculação na imprensa;

III - declaração de óbito fornecida pelo serviço
funerário;

IV - certidão de óbito".

Encontramos ainda, no Regimento Interno da

Câmara:

"Art. 162. Todas as deliberações da Camara, salvo

disposição expressa em contrário, serão tomadas por maioria de . votos, presente a maioria

absoluta dos seus membros".

Sob o aspecto legal nada a opor.

É o parecer.

Sorocaba, 18 de ,julho de 2013

-1»blakkklAj
RENATA FOGAÇA DE ALMEIDA BURIA

Assessora Jurídica

De acordo:

MARC Á 	k-dv.,tt-Li ANTUNES
Sec -etária Jurídica

o(?,

CÕ

ftfrjuwa
#  P99:0~4

Estado de São Paulo

N°

COMISSÃO DE JUSTIÇA

SOBRE: o Projeto de Lei no 251/2013, de autoria do Edil Waldomiro R. de
Freitas, que dispõe sobre denominação de "RITA DE CÁSSIA
GOMES CAMARGO" a uma via pública de nossa cidade e dá outras
providências.

Sob o aspecto legal nada a opor.

S/C., 2 de agosto de 2013.

MÁRIO MAR O JÚNIOR

ANS

G :S

(4 % ~Ia
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado.

DISCUS
APROVADO ççl
KA 	I

ÚNICA  ,S0
oJEITADOE

1(/?07-3

i
7 ti itini'‘j  e (‘ p$4. A

'
- aMefflea 	1  i  i h P9904€0aa

Estado de São Paulo 	 .
ik.;51:riengi~;

•

N° 1204
Sorocaba, 13 de agosto de 2013.

Excelentíssimo Senhor,

Estamos encaminhando a Vossa Excelência, os

Autógrafos nos 169, 170, 171, 172 e 173/2013, aos Projetos de Lei n's 174, 113, 147,

251 e 279/2013, respectivamente, já aprovados em definitivo por este Legislativo.

Sendo só o que.  nos apresenta para o momento,

subscrevemo-nos,

j o sÉ

Ao
Excelentíssimo Senhor
Engenheiro ANTONIO CARLOS PANNUNZIO
Digníssimo Prefeito Municipal de
SOROCABA

• is •
a ' MI

ate linpresso loi o:Manado
•com papel 1 X% ~lado.

,)"  '5,:r.,-;:3' ::, ..•

ç" 	 Ceálmuwa 	 . •  0 (4,  edy20/yorakt
)  )

f,
_ ) 	'

1 	 R. 	 Estado de São Paulo

5>P0‘) 	'41U20 	C°1(411

AUTÓGRAFO N° 172/2013

N°
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

LEI N° 	DE 	 DE 	 DE 2013

Dispõe sobre denominação de "RITA DE CÁSSIA
GOMES CAMARGO" a uma via pública de nossa
cidade e dá outras providências.

PROJETO DE LEI N° 251/2013,. DO EDIL WALDOMIRO RAIMUNDO DE FREITAS

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° Fica denominada "RITA DE CÁSSIA GOMES CAMARGO"
a Rua Projetada 03, localizada no Conjunto Habitacional Jardim Carandá, na Rodovia
Emerenciano Prestes de Barros, km 3, Bairro Caguaçú, nesta cidade, que inicia na Rua
Projetada 1 e termina na Rua Projetada 02, do mesmo Conjunto Habitacional, nesta cidade.

Art. 2° As placas indicativas conterão, além do nome, a expressão:
"Cidadã Emérita 1952/2012".

Art. 3° As despesas com a execução da presente Lei correrão por
conta das verbas próprias con'signadas no orçamento.

;

Rosa./

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na c

% me
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado.

(429/twea
#  1(k Ç990~Cdjat

Estado de São Paulo

N° 	"MUNICíPIO DE SOROCABA" 30 DE AGOSTO DE 2013 / N° 1.599
FOLHA 1 DE 1

. 	•—•

I
•

I
•

•

I

I

•

I

•

•

1

•

I

1

1

1

•

I

1

I

I

1

I

1

•

1

1

•

1

1

• 11~.

I via

•

•

•■•

-

MN.

• •■ 	• 	•••• 	• 	• 	• 	■•11 	• 	• 	I■

LEI N°10.534, DE 28 DE AGOSTO DE 2 013.

(Dispõe sobre denominação de "RETA DE CÁSSIA GOMES CAMARGO" a uma
pública de nossa cidade e ria outras providencias).

Projeto de Lei n° 251/2013 — autoria do Vereador WALDDMIRO RAIMUNDO
DE FREITAS.

A Cansara  Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte •el.
Art. 1° Fica denominada "RITA DE CÁSSIA GOMES CAMARGO' a Rua
Projetada 03, localizada no Conjunto Habilacional Jardim Carandá, na
Rodovia Emerenciano Prestes de Barros, km 3, Bairro Caguaçu, nesta
cidade, que inicia na Rua Projetada 1 e termina na Rua Projetada 02, do
mesmo Conjunto Habitacional, nesta cidade.
Art. 2° As placas indicativos conterão, além do nome, a expressão: 'Cidadã
Emérita 1952/ 2012".
Art. 3° As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta
das verbas provias consignadas no orçamento.
ArL 4' Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio das Tropeiros, em 28 de Agosto de 2 013. 359° da Fundação de
Sorocaba.

ANTONIO CARLOS PANNUNZ10
Prefeito Municipal

ANESIO APARECIDO UMA
Secretário de Negócios Juridicos

• ■• 	 • 	■ 	• 	..I• 	• 	Mmii 	 • 	• 	•

I
I

• li■ 	• 	Em= 	 • 	■•• 	 • 	,■• 	• 	.1 	■• 	• 	■ 	•

JOÃO LEANDRO DA COSTA FILHO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Ales Oficiais, na data
supro.

SOLANGE APARECIDA GEREVINI LLAMAS
Chefe da Divisão de Controle de Documenlos e Atos Oficiais

Lei n° 10.534, de 28/8/2013 — fls. 2.

JUSTIFICATIVA:

Rita de Cássia Gomes Camargo nasceu na cidade de Sorocaba em 23 de
Agosto de 1952, filha de Edésio Gomes e Francelina Nascimento Cornes.

Viveu sempre em Sorocaba, na Vila Flori, foi auxiliar de enfermagem e
do Lar. pessoa querida, ótima mãe, excelente esposa e sempre amiga.

Foi casada com a Sr. Ademir Cau de Camargo e dessa união feliz nasceram
quatro filhos: Fabio, Francisco. João Casar e Tiago, dos quais agraciaram
nossa homenageada com três lindos netos, Fábio Junior, Luc-os e Mateus.
Rita de Cássia deixou saudados com seu falecimento ocorrido em 19 de
Abril de 2012.

■■•■ 	• 	MUI.

I
•

I

•

I

•

I

i 	 •

I 	 I

•

I

•

•

I

•

1

I

•

1

I

1
•

I

I

•

1

1

•

1

1

1

1

I

I

■ • i■•

4r4fr
# t
len 4Ir

foi confeccionado
papel 100% reciclado.

.

• ■ 	• 	n 	• 	• 	■■ 	• .■. 	a ■ •

Este impresso
com

Lã

,

	 1'1(  PREFEITURA DE SOROCABA

LEI  N°  10.534, DE 28 DE AGOSTO DE 2013.

(Dispõe sobre denominação de "RITA DE CÁSSIA GOMES
CAMARGO" a uma via pública de nossa cidade e dá outras
providências).

Projeto de Lei n° 251/2013 — autoria do Vereador
WALDOMILRO RAIMUNDO DE FREITAS.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada "RITA DE CÁSSIA GOMES CAMARGO" a Rua Projetada 03,
localizada no Conjunto Habitacional Jardim Carandá, na Rodovia Emerenciano Prestes de Barros, km 3, Bairro
Caguaçú, nesta cidade, que inicia na Rua Projetada I e termina na Rua Projetada 02, do mesmo Conjunto Habitacional,
nesta cidade.

Art. 2° As placas indicativas conterão, além do nome, a expressão: "Cidadã Emérita 1952/ 2012".

Art. 3° As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das verbas próprias
consignadas no orçamento.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Tropeiros, em 28 de Agosto de 2 013, 359° da Fundação de Sorocaba.

TONI-e-  CARLOS NNUNZIO
P efeito unici al

A UI-APARECIDO IMA
Secretáii  I  de Negócios Jurídicos

JOÃO LENDO DA CO STA FILHO
Secretário de- Gov 	 s Institucionais

Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.

SOLANGE APA • -  tiN,  A ÇiEJiVINI LLAMAS
Chefe da Divisão de C ntrol - de dümentos e Atos Oficiais

jk P 	f  :  PREFEITURA DE SOROCABA )

Lei  n° 10.534, de 28/8/2013 — fls. 2.

JUSTIFICATIVA:

Rita de Cássia Gomes Camargo nasceu na cidade de Sorocaba em 23 de Agosto de 1952, filha
de Edésio Gomes e Francelina Nascimento Gomes.

Viveu sempre em Sorocaba, na Vila Fiori, foi auxiliar de enfermagem e do Lar, pessoa querida,
ótima mãe, excelente esposa e sempre amiga.

Foi casada com a Sr. Ademir Cau de Camargo e dessa união feliz nasceram quatro filhos: Fabio,
Francisco, João Cesar e Tiago, dos quais agraciaram nossa homenageada com três lindos netos, Fábio Junior, Lucas e
Mateus.

Rita de Cássia deixou saudades com seu falecimento ocorrido em 19 de Abril de 2012.